Et isti errori. Videtur hoc sumtum e lib. 5. Plato. de Rep. vbi hæc res copiosè pertractatur, & perstringitur ab Aristot. l. 1. Rhet. ληψίον δὲ καὶ τὰ σὺνείγγυς τοῖς ἰσάφροισιν, oportet sumere nomina rebus ipsis, quæ verè sunt tales, vicina & propinqua, quod Quintilianus vsurpauit lib. 3. cap. 7. quia sic quadam virtutibus ac vitijs vicinitas, vtendum est proximâ derivatione verborum, vt pro temerario fortem, pro prodigo liberalem, pro auaro parcum vocemus, contra pro forti temerarium, pro copioso effusum, pro libero maledicum, sed pro errori nomen vitium posuisset honestum, lib. 8. cap. 3. qui vitium vtuntur, virtutis tamen his nomen imponant. Plutar. in vit. Solon. Recentiores Athenienses verbis blandis ac benignis concegebant asperitatem rerum inuidiâ nominis vrbane emollitâ: nam scorta vocabant amicas: tributa, descriptiones: praesidia ciuitatum, stationes: carcerem, custodiam: condonationem aris alieni, tabulas nouas.

Strabonem. Definitur strabo, qui est oculis distortis & peruersis παρὰ τὸ στροβίλον a tortuoso, & hoc cognatione nominis ἀπὸ τῆς στρέφω. vnde στρεβίσην καὶ στρεβιόσιν, esse oculis distortis, & obliqui aspectus. Pætus autem vel perus definitur homo minoribus oculis, quàm proprius natura, vel semiclausis, vel a mobilitate illorum sic dicitur, cuius etymon non satis mihi constat. Porphyrio vult Pætum ab oculis leuiter declinatis deflexum: Acro, quòd eius oculi huc atque illuc dimouentur: vnde videtur Papirius Pætus cognominatus: Tribuitur tamen oculus pætus Veneri propter igneam visus mobilitatem, & Mineræ flauus, vnde versus ille obscænus:

Minerva flauo lumine, Venus pæto. Dicam tamè ex Plinij lib. 11. cap. 37. vni animalium homini oculos deprauari, vnde cognomina Strabonum & pætorum, Vni inquit, animalium homini deprauantur, vnde cognomina Strabonum & Pætorum. Ab ipsèdem qui altero lumine orbi nascerentur, Cochiles vocantur. Quæ paruique ocelli, lucini inuaria cognomen habere: Quod est mirabile, vt cætera,

quæ ibidem scribuntur de hac corporis minuta particula.

Et pullum.] Υπονοησµῶς deflectitur a puer puellum, & per syncopen τῆς pullus, qui dicitur modò de homine paruulo, quem Græci τὸ παιδάριον vocant, modò de factu quorumlibet animalium, Græci τοὺς πώλους, modò denique de furculis & stolonibus plantarum. Græci μοχίδια, quæ significandi varietates facile distinguuntur e contextu orationis.

Malè paruus.] Hoc intentionis est aduerbium; pro, valdè & nimis paruus. Ita Teren. Heaut. 4. 1. vt præter spem euenit, quàm timui malè!

Sisyphus.] Putatur hic fuisse filius M. Antonij Triumuii adeò pumilio & nanus, vt ad staturam duorum pedum vix accreuerit & ob eam corporis breuitatem puto hic abortiuum vocari, vt Sisyphum δὲ τῆς πανηγύχας, de cuius vocis notione vide Grammatica Odes 14. lib. 2.

Balbutit Scaurum.] Balbutire est ψαλλίζου quo Aristoteles vtitur in Probl. τῆσι α, initio. σηµαῖον δὲ ὅτι μὴ τὸ γενέσθαι πάλιν χρόνον ἐν τοῖς ἐσόμενοις ἔτι ψαλλίζουσι. I. argumento est, quòd ab ortu diu muri sumus: deinde ferò eandem balbutim. Quid autem differat τὸ ψαλλίζου ab altero affinis significatus τραυλίζου, quod vtrumque similiter legitur in voce media, cognosci potest ex primigenijs ψαλλός καὶ τραυλός: prius quidem est Hesychio τὸ σ. παχύτορον λέγων. 1. qui crassius literam σ. pronuntiat: alijs vtò, τὸ σ. ταχύτερον ἰσφονῶν. 1. qui celerius eandem literam enuntiat: posterius τραυλός, ἢ ἀντι τῆς εἰσφονῶν λ. 1. qui pro e enuntiat λ: cuius vitij causâ Aristophanes irridet Alcibiadem, εἶτα Ἀλκιβιάδης εἶπε πρὸς με τραυλίσας. 1. Deinde Alcibiades me alloquutus est balbutiens: quòd vitij genus contrahitur ex eo, quod Aristoteles scribit l. 2. cap. postremo de partibus animal. quòd homo debeat habere linguam expeditam, maximè mollem, latam, vt sit ad vtrumque munus accommodata, & ad percipiendos sapores, & ad literarum explanationem, & quabilem sermonis expressionem. Norum enim est omnibus, quibus lingua minimè libera & expedita est, eos balbutire & male loqui. vox autem Scaurum e Græco fluxit.

Reperitur enim in Hippia tria Apfurtij, ἱππῶσι ἰαννοσ πρὸς ὀχέαιρ μὴ σκαύρους πόδας ἔχεται, μηδὲ ταπεινός, Equum admissuræ destinatus talos non habet: exstantes, neque humi depresso: quidam tamen interpretantur talos inversos & tumentes. Balbutit Varum & Scaurum, ἐνεργητικῶς, pro balbutiendo & blandiendo appellat malè nixum talis, scaurum, & præditum cruribus distortis: Varum alij, στρεβλόποδοι καὶ σπείλι σκαυβία, pedes inversos & crura praua & curua: Talis Græcè dicitur ραυδοχελὴς & describitur ραυδός a Polluce ἢ κάμπυλα εἰς τὸ σῆμα τὰ χέλι. βλαίσος δὲ ἢ τὸ ἀπὸ τῶν γονάτων εἰς τὸ ἔξω ἀπέσπασται. Cui crura sunt introsum recurua. Valgum autem, cui crura extrosum a genibus conuersa sunt.

Parcius.] Id est durius, restrictius, tenacius qui viuus, huius amici vitium nomine frugalitatis extenuadum est: sic frugalitas a Cic. notatur 3. Tus. 114, vt opinor a fruge, quâ nihil melius e terra. Græcè potest dici στήλεα, facilis & moderatus sumtus, vt πολυτέλεια, magnificus & exquisitus. Ideoque deflectunt frugem Grammatici a fruendo & ad quoslibet fructus, quibus homo vescitur, extendunt. Inde frugi aptoron, quod ita describitur ibidem: Qui sit frugi igitur, vel, si maius moderatus & temperans, eum necesse est esse constantem: & ita geminantur a Terentio in Heaut. 3. Homini frugi & temperantis functus officium, cui veteres opponebant nequam hominem, prodigum, libidinosum, aforum, improbum. Sic

Donatus in Eunuch. Act. 3. Sce. 5. vers. 60. *fruges ex-
plicat, vtilis & necessarius, vt fruges humano generi: Frugi
ergo est, in quo est aliquid, quo fruamur, id est, vtamur. Ve-
rum longè præstaret amici cupiditatem cæteraque vi-
tia emendare consilio, quàm extenuare verbis, quod
nihil aliud est, nisi magis ac magis illam alere & fo-
uere. Doceamus igitur amicum, auaritiã esse radi-
cem omnium malorum, eum, in quo hæserit, nõ pos-
se verum amicum cuiusquam esse, sed fictum & simu-
latum. μήτε τῷ φιλοπυγῶν προσπιλασόμεθα τὸν τῆς προμη-
θεῖας εὐγενεῖαν. neque studio pecunia affingamus honestam
perspicientia appellationem.*

Concinuus.] Docet iactantiam & ineptias amici no-
mine concinnitatis & elegantie commendari. Con-
cinnum autè Grammatici volunt fieri a cinno, quem
esse dicunt permixtionem rerum complurium ad po-
zitionem: melius tamen a concinendo: quòd ipsius par-
tes concentum feruent, & inter se harmoniã & pro-
portione consentiant: quamuis hoc posterius vnico n
scribatur, vt hoc cum bona venia Grammaticorum di-
ctum sit. Vnde cunq; fiat, valet bene compositum &
ornatum. Itaque passim reperitur geminatum cum
his, concinnus & elegans, concinnus & venustus, aptus & con-
cinnus, concinnus & lepidus.

At est truculentior.] Sæuitia & crudelitas amici no-
mine fortitudinis obregeda est, vt immoderata liber-
tas & licentia dissimulanda & celanda videtur simpli-
citate. Simplex autem vir dicitur verus, sincerus, in
quo nihil sit fictum & simulatum: quomodo describit
Plato 2. de Rep. ἀνδρα ἀπλοῦν, καὶ γενναῖον, οὐ δολοῦν, 30
ἄλλ' εὐδαίμονα ἐθέλοντα, virtum simplicem & ingenuam,
non qui vult videri, sed esse bonus. Sic Achilles in Iphige-
nia Euripidis, εἶναι δ' οὐκ ἀνδρὸς εὐσεβέστερος τραπεζὶς Χείρωνος,
ἔσθλον τοῦς τροπὸς ἀπὸς ἔχου, Ego autem apud virum
maxime piũ Chironem educatus, diuini simplicitatem mo-
yam, quæ quidem, si cum prudentia coniungitur, pro-
banda est: sed si cum stoliditate, improbanda: qualem
meruit Poeta in Vinnio Afella Ep. 13. lib. 1. qualem et-
iam sapientia reprehendit cap. 1. prouerbio. Quousq;
tandem, simplices, amabitis simplicitatem & derisores derisio-
nem: & stulti odio habebunt scientiam? atque, Simplex dicitur
Hebraicè, quod facile propendat in vitamuis voluntariæ
persuasionem.

Calidior.] Vilitata est iam hæc syncope & Oratoribus
& Poetis pro calidior, id est, ardentior & feruidior, sed
planè non video, quod genus perturbationis hinc si-
gnificetur regendum, cõiugio tamen cum alijs iram esse:
quam aliquid sit iracundè, id vehementer, acriter,
& animosè fieri dicendum est exultationis causã. A-
cere enim dicitur ab aceo, es, quum vinum in acutum de-
generat: quod minus est, quàm calere: nec mihi pla-
cet expositio, quæ dicit hoc comparatiuo diminiu-
tionem significari, quum hic ex antecedentibus fa-
cile perspiciatur vis comparationis: licet: Estne aliquis
iracundior, quàm conueniat? vitij extenuandi causã dicamus
illum hoc vel illud facere acruis & vehementius.

Opinor.] Hoc verbum in coniecturis locum habet,
vt Donatus in Andr. Act. 2. Sce. 2. & in Heaut. Act.
4. Sce. 2. notauit: quæ opinamur, putamus: quæ putamus,
incerta sunt: quæ tamen certò sciuntur, per calliditatem
dicimus interdum nos opinari & putare, ad quem mo-
dum idem. interpres scribit in Eunuch. Act. 5. Sce. 1.
Pythiam ancillam locuram, quã rogaretur, Num id la-
crymat virgo? id opinor, inquit, quum sciret illam ob id
lacrymare.

Hæc res.] Id est, talis extenuatio vitiorum, quæ in
moribus amicorum nostrorum cernimus, parit ami-

cos & partos semper conseruat & tuetur. Et certè si a-
micitia ortum habet a virtute, falsa est hæc sententia,
vbi nihil fictum & simulatum conspicitur, si amicitia
est vera: ideoque multò prudentius Euripides in E-
rechtheo consulebat,

φίλους δὲ τοὺς μὴ μὴ χαλῶντας οὐ λόγῳ
κέρησο, τὸς δὲ πρὸς χάριν, οὐδ' ἰδὼν
τῆ σὴ νόμου, κλεῖθρον εἰργέτω σέγης.

**Amicos comparaueris, qui tibi non indulgeant verbis:
illos autem, qui ad gratiam loquuntur, & ad tuam vo-
luptatem**

Tanquam improbos, foras exclusos arcebo a te & tibi.

Virtutes inuertimus.] Inuertere virtutes est calumniando
efficere, vt pro vitiis habeantur: Sic campum inuertere
fractis glebis dicitur agricola, quum alia facies illius ap-
paret, atque fuerat prius inculti.

Sincerum vas incrustare.] Quod nullo vel liquore, vel
odore tætro imbutum est, illud est alterutro perfunde-
re ac illinere purido succo. Sincerum est Donato in Eu-
nuch. Act. 1. Sce. 2. vers. 97. idem, quod purum, sine fu-
co & simplex, vt mel sine cera & Græcè εἰληγένης καὶ κα-
θαρόν dicitur.

Probus quis.] Inuersio virtutum fit ita, quum probitas
vertitur in summissionem, vilitatem & contemptum,
tarditas in ruditatem, socordiam & quasi diceret, ob-
tusitatem. Fuit autem semper in pretio tarditas, ma-
ximèque apud sapientes. Testimonio est versus ille
Ennij iam multo sermone tritus:

Vnus homo nobis cunctando restituit rem.

cuius certè cunctationem magister equitum Roma-
norum ferox, rapidusque in consilijs ac linguã im-
modicus, ita vellicabat, vt primò inter paucos, dein
propalam inter vulgus pro cunctatore legnè, pro cau-
ro tumidum affingens vicina virtutibus vitia compel-
laret. Lilius decadis 3. lib. 2. Testimonio quoque est
distichon Theognidis:

καὶ βραδύς ἀθύριος ἔλεν ταχύν ἀνδρα, δίκαιον
κέρησε, οὐδ' εὐθείη θεῶν δίκην ἀθανάτων.

**Etiã tardus prudenter celerem hominem comprehen-
dit insequendo,**

**O Cyrne, per summam Deorum immortalium a-
quitatem,**

Quomodo Odusos, & Vulcanus claudus & tardus calli-
ditate tamen affectus est, cepit & iretuit Martem o-
mniũ Deorum celerissimum. ita Dii illic loquuntur de
Marte deprehensio:

οὐκ ἀρετὰ καὶ νόμιμα ἔργα, μηχανεῖ τοι βραδύς ἄνθρωπος.
ὡς καὶ νῦν Ἡρακλῆος, εἶναι βραδύς, ἔλεν Ἀρηά
δινύτατον πρὸς εὐντα θεῶν, οἱ Ὀλυμπίου ἔχου.
Χωρὸς εἶναι τέχνησι τὸ καὶ μηχανεῖ σφέδνα.

**Non sunt virtuti mala opera: affequitur tardus velocem
Ve nãc Vulcanus, quum iuu tardus, cepit technu Martem
Deorum velocissimum, qui calum habitant,**

**Licet claudus sit. Ideoq; Mars debet multam compre-
hensionis.**

Hic fugit.] Cautio & prouisio præterea, quæ fit,
quum ratione a malis declinamus, eaque intelligi-
tur in solo esse sapiete, vertitur in astutiam & simula-
tionem.

Nullique malo.] Id est, nulli malo latus obicere &
opponere nudatum, sed contrã, illud benè rectum &
sartum obtrudere.

Quum genus.] Id est, quum hic cautus homo &
prudens verteretur inter eiusmodi homines, qui ma-
ximè alijs inuideant, eosque assidue criminantur,
quales sunt plerique omnes in aulis principum, qui
hic notantur.

Simplicior.] Alij malunt hinc legere: *Simplicior quis est?* (qualem, &c.) simplicitas quoque, de qua satis iam proximè dictum est, non caret falsâ interpretatione, dum illi affingitur ἀπαιδυσία, communis sensus, id est, iudicij, vulgò discursus, vacuitas.

Qualem me.] Mirificè hoc arguit ingenij Horatiani astuciam: nam quum optimè sciret se passim audire hominem callidum, hanc calliditatis opinionem a se studet nomine simplicitatis avertere, atque simul humanitatem Mæcenatis commédât, qui sæpè interpellationem ipsius boni & æqui consuluit.

Legentem appellare.] Est interrumpere & interpellare legentem & alibi intentum, quo modo a Cic. l. 2. ad Q. frat. Ep. 12. vtrumque geminatur: Tu verò ut me & appelles & interpelles & obloquare & colloquare, velim. Alij legunt, impellat, alij appellem & appellet. hoc postremum probo.

Quam temerè.] Pro hac phrasi Cic. dicit, iniquam legem & miseram conditionem nobis instituimus. Et certè, qui sibi hoc sumit, ut reprehendat mores & peccata aliorum, indicit sibi, aut certè debet, legem innocentiae, continentiae, virtutum omnium: sed quum omnes in qualibet re ab religione officij sui videatur declinare, quis volet nobis aliorum acerrimis cenforibus ignoscere nostra?

Sancimus.] Hoc verbum est Isidoro lib. 15. cap. 4. confirmare & irrogatione poenæ ab iniuria defendere, sic leges sanctæ & mores sancti esse dicuntur. Sanctum quoque a sanguine hostiæ nuncupatur: nihil enim apud veteres dicebatur sanctum nisi quod hostiæ sanguine esset consecratum & conspersum: de quo vide Festum & Servium in lib. 12. Aeneid.

Nam vitis.] Ab omnibus ferè & philosophis & Poetis celebrata est hæc sententia. Plato Hippia maiore, siue de pulchro, inducit Socratem sic loquentem: Multo plura faciunt mala omnes homines, quam bona, statim ab inuente aetate. Talem quoque humanæ naturæ vitiositatem & ad malum propensionem Propertius memorat:

Vnicuique dedit vitium natura creato.

Talem denique noster Theognis:

Οὐδένα ἀμαρτήδην ἀγαθὸν καὶ μέτριον ἀνδρῶν
Τῶν νῦν ἀνθρώπων ἡλίος καθορᾷ.

Neminem omnino hominum, qui nunc sunt, sol despicit bonum & moderatum.

Qui minimè vrgetur.] Qui quàm minimùm est vitiosus, eodem dicitur modo, quo vrgeri malis & morbo pro subijci & premi, onerari.

Amicus dulcis.] Verisimile est Poetam hinc ad ingenium Augusti respexisse, de quo sic Suet. c. 66. Amicitias neque facile admisit: admonitus sententia, proverbiali πᾶσι καὶ ἐγγὺς τῶν φίλων πρότερον δονίμαζε. i. periculo factò & opere mores amicorum prius explora, quas postea, constantissimè retinuit, & non tantum virtutes ac merita cuiusq; dignè prosecutus, sed vitia quoque & delicta duntaxat pauca & leuia perpeffit. Plato, ut hinc Flaccus, queritur li. 5. de Rep. idem non seruari in amicitia honesta, quod passim in amore ab omnibus obseruatur: vbi labes & vitia corporis delicatè commendantur. Idem quoque Lucretius lib. 4. Verisimile est Cæsarem legisse hanc Theognidis sententiam ad Cynnum.

Κύρνε, φίλους παρὰ πάντας ἐπίσχερε ποικίλον ἦθος,
Ὁρῶν συμμίσθων, ἥντιν' ἐλαστος ἔχει.

O Cyrne, varios accommoda mores ad ingenium omnium amicorum,

Illud tibi adiungens, quo quisque est præditus. Saluâ tamen Dei gloriâ & sine Reip. detrimento.

Compensas.] Quum ponderat meas virtutes cum vitiis, illas plures, si modò superant numero, præponderet vitijs. Illud autem *inclinat hisce pluribus*, Poeticè dicitur, pro quo diceret Orator, *inclinat in hæc plura*, ut dies inclinatur in tempus pomeridianum: natura in vitium inclinata est, vel ad Stoicos inclinatur: animus ad pacem inclinatus est.

Hac lege.] Id est, hac conditione eodemque genere examinationis appendentur illius mores.

In trutina.] Hæc vox fit Latina e Græca, *τρούτινα*, quam Grammatici Græci deflectunt *παρὰ τὸ τοῖς βαρῆμασι τρέψαι*, quod est, *πατανοεῖσθαι*, *ponderare defavari*. Huic notationi & significationi est affine τὸ *τάλαντον* παρὰ τὸ *τάλαντον*, καὶ τὸ *ὀνοεῖ φέρεινον*, ab *εἰρυνία* & *τολεραντία* laboris, quod sæpè pro pondere 125. librarum, quòd Lanci imponitur. Vide Hefychium. Variè autem trutina describitur. Quidam enim, maximeque Græci dicunt esse iugum libræ, quod Dorientes vocant *σκαχάλιν*, vnde proverbiū, *ἀπαιότερος σκαχάλιν*, ex quo iugo & librili dependent lances per funiculum, quæ *πάτριγγις* dicuntur, id est patellæ, vbi pondera ponuntur. Alij autem pro statera sumunt & asserunt illud e 2. lib. Vitru. *Id autem ex trutinis, quæ statera dicuntur, licet considerare, quæ a stando, sicut *στανός*, fiunt: vnde conijeio his tribus vocibus ansam libræ significari, quæ immotâ manu tenetur: per synecdochen tamen sumi pro integro instrumento: quomodo accipitur in Demosthene pro Coro. sub finem, vbi loco probri notatur Aeschines, *ὅτι ἐπὶ τὸ λῆμμα πέπει*, quod ad dicitur *Jo. hiam* & *lucrum propensus esset*, ὅσθ' ὅσα συμβέβλησθαι ἀπό ποτ' ἑταίροις ὁμοίως ἔμειν, ὡς περ' ἀν' εἰ οὐ τρούτινι πέπων ἐπὶ τὸ λῆμμα συμβέβλησθαι, ἀλλ' ἀπ' ὀρθῆς καὶ δικαίας καὶ ἀδικοφθόρας τῆς ψυχῆς πάντα μοι ἀπέσχευται. Nunquam equidem vobis similiter, atque isti quæ consului, tanquam in trutinam propendens ad munera capiendâ consului: sed omnia recto, iusto, & integro animo a me facta sunt.* Alij denique ex Sar. 1. *Perfij Examénue improbum in illa Castiges trutina, confirmant trutinam significare foramen medium bilancis, in quo est lingula, vnde fit examinatio, εἰ τὸ πρῶμα ἐλακώσει κλίναται, ἀλλ' ἂν μέν' ἀπλῆεις, σὶρες νῆσquam προπέδεται, sed manet immota, dicitur *ισορρόπον*, iusti esse ponderis, quod æquilibrium libramentum est. Vtitur simili voce *τάλαντον* Theognis, quum monet paupertatem nemini exprobandam:*

Ζῶντι γὰρ τοῖς τάλαντον ἐπιρρέπει ἀλλοτε ἀλλῶ.

Ἄλλοτε μὲν πλοῦτερον, ἀλλοτε δ' ἄλλῃ ἔχει.

Quia Iupiter inclinatur trutinam aliò atque aliò.

Ut modò sis dives, modò nihil habeas.

Sed ratio sapientis Salomonis longè firmior: quia, inquit, qui irridet pauperem, factorem ipsius Deum irridet, Sed de generali descriptione trutinæ vide Archimedes in prima sententia de graui in humidum cadente & Aristotelem in mechanicis.

Ne tuberebus.] Tubera sunt propriè tumores terræ, qui sic a Plin. describuntur l. 19. c. 2. Et quoniam a miraculis rerum cœpimus, sequemur eorum ordinem, in quibus vel maximum est aliquid nasci aut viuere sine vlla ratione: tubera hæc vocantur vndique terrâ circum data, nullisque fibris mixta, aut saltem capillamentis: Hæc Suidæ dicuntur Græcè *ὀδὸν ἀλλοτὸν ὅτι εἰδὴ γὰρ ἀπὸ τῆς γῆς*. Est etiam nomen arboris, sed virilis generis priore breui.

Postulat, ignoscet.] Hic *postulat* potest explicari per *vultu & cupis* & infinitū verbi loquentis *ignoscere*, quem ad modum loquitur Terent. in Adelph. Act. 1. Sc. 2. per oppressionem vrbanc mibi tempore postulet, & Donat. interpretat *velit, putet & speret*: sicut explicatur illud Plauti in Pseud. Act. 3. Sc. 2. An inuenire postulas quenquam cogitasti nisi milumis aut aquilinis vnguis? pro, putas & vis.

Verrucis.] Verruca est τὸ ἀσπίδιον τοῦ ἀδὲρ, caruncula callosa, dicta Græcè ἀσπίδιον, quod similis sit vertice suo refectæ chordæ secundum extremitatem, vel quod vsque adeo sit in imo angusta, ut pendere videatur. Alterum est genus, quod ὑπερφυα a similitudine formicæ, cui tamen basis est latior, quàm priori; ex Agellij tamen lib. 3. cap. 7. discimus verrucam pro tuberculo corporis per similitudinem loci in monte editi & asperi sumi e libr. Originum Varronis, *tubas milites occupare verrucam illam, id est, iugum Græcè ἀσπίς, ἀδὲρ* τὸ ἐξοχῆσθαι τοῦ νοσσοῦς ἐν τῷ ὄρει.

Denique quatinus.] Id est, quoniam ira & cæteri affectus mali non possunt deuitari omnino ab hominibus stultis, quibus infixi adhærēt, pœna merienda est & æstimanda e levitate & gravitate peccatorum contra, quàm Stoici iudicant. Sic videtur legendum apud Suetonium in Claudio cap. 26. *Confirmavit pro concione apud Pratorianos, quatinus sibi matrimonia malè cederent, permansurum se in calibatu, & nisi permansisset, non recusaturum confodi manibus ipsorum.* Pls autem hic dicitur, vitium non potest excidi, quàm, ut dicit Cicero 3. de Orat. *Multa hic hodie vitia ponemus.* Atque potest phrasis ex altera, quæ est Epist. ad Brutum 4. explicari. *Non semper primi cuiusque mali excidendi causa sit, ut aliud renascatur illo peius.* Est igitur hic vitia excidi, quod Cicero lib. de Fato dicit, extirpari & funditus tolli. Pro vitium excidi & supplicij delicta coerceri dixit, *culpam supplicio recidi* Ode 24. lib. 3. unde discas, si nescieris, quid sit supplicium.

Tepidumque ligurierit.] Grammatici desleclunt τὰ ἀπὸ τῶν λιγυρῶν, & hoc ἀπὸ τῶν λιγυρῶν, quod est stridulū, argutum & canorum, iucundum, dulce: vnde Theriastes dicitur ab Vlysse Ἰτακῶς β. λιγυρὸς ἀρχοῦτος, *suavis orator, εἰρωμνῆς.* Simili Epitheto commendat Isocrates discipulum suum Diodotum Philippo regi Macedonum, ἐπὶ δὲ τῆς σύμβουσι ἀπαύτων ἡδιστοῦ καὶ λιγυρώτατου, *præterea verò quisq; dicit Diodotum conuictorem esse omnium suauissimum & iucundissimum:* & ut breuiter dicam, epitheton est flatus & venti & soni, id est, auditus: vnde si ad gustatum transferatur, poterit desleclti verbum Latinum, *liguriæ*, quod proprie est paullatim degustare more fastidientis hominis cibos, quo modo meretrices dicuntur facere in conspectu amatorum suorum. Terentius Act. 5. Sc. 4. *quæ quum sunt cum amatore suo, liguriunt, quum verò domi sola canant, harum videre ingluuiem,* ut Sat. 2. notauimus. Addam tamen Donati notas in eundem locum: *liguriunt ἀπὸ τῶν λιγυρῶν*, quod secundum Græcos suaue intelligitur. *Liguriæ* dicitur, qui eleganter & more senum multo fastidio suauiora quæque degustat. Eodem spectat, quod Nonius profert Hemittichium e Priapeis Catulli, *de meo liguriæ libido est, liguriæ, inquit, est gustare cum voluptate, sed tenuiter.* In hoc sensu reperies in 5. Verr. alijs est in 3. vbi *liguriæ & deuorare videntur opponi, alterum alteri, commissa est pecunia tanta Pratori: non reperietis hominem timide, nec leuiter hæc improbißima lucra ligurientem: deuorare omnem pecuniam publicam non dubitauit, ex hac oppositione lector animaduertit τὸ ligurientem, bona re sensim carpentem & quasi fastidiosè delibantem: qualis oppositio statui potest in illo Terentij loco superiori inter ligurientes meretrices & earundem ingluuiem.* Coniuncta tamen obliguriæ & abliguriæ bona, notant, auidè consumere, & ut dictum est antea, stringere & oblimare rem.

In cruce suffigat.] Alterâ syntaxi Cicero idem enuntiat, *suffigere aliquem cruci & cum altero verbo, in cruce tollere.* Nonius profert e Varrone τὸ *gabalus* a veteribus pro cruce vsurpatum, *Nos barbari vocamur, quod*

innocentes in gabalum suffigimus: vos homines, non barbari, quod noxios absoluitis? Hoc autem Græcè dixeris, ἀνεσιολογῆσαι ἐπὶ ζῶντι ἢ προσηλαδῶσαι τῷ σταυρῷ, id est, *clauis affigi & adigi cruci.* Eustathius tradit σταυρὸν dici παρὰ τὸ ἵστασθαι εἰς ἀέρα ἡμεροῦν, & idem esse, quod σὺδὸσπαι, id est, galum ligneum in sublime erectum cum ligno sapius transuerso in parte superiori ad figuram literæ Græcæ τὰν τ. ex hoc vtroque verbo & Græco & Latino cognoscitur mos & consuetudo in crucem tollendi conuictos certi maleficij non vt funibus solum reuincti suspenderentur, sed clauis per manus & pedes adactis suffigerentur illi palo: in quem grauissimorum dolorum cruciatum datus est Dominus noster Iesus Christus, iustus & Innocens pro nobis nocentibus ac iniustis, ἢ τοιοῦτο λόγῳ διήλλαξε ἡμᾶς πρὸς τὸ θεοῦ εἶναι πατέρα, τὸς εἰς αὐτὸν πισθόντας. Ratio autem vocis Latine *crux* videtur quibusdam dicta παρὰ τὸ πρῆξαι, i. *a pulsando & feriendo.*